РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
                                  ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ
                                  ДМИТРОВСКИЙ РАЙОН                 МАЛОБОБРОВСКИЙ   СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

                                               РЕШЕНИЕ

	от 28 октября 2021 г.	                                                                                 №10  - сс
	с. Малое Боброво	     принято на 2 -ом заседании
Малобобровского сельского Совета народных депутатов

О внесении изменений
В Решение Малобобровского сельского Совета народных депутатов №61 от 29.10.2018 г.                                                                                                            «Об утверждении Правил  благоустройства, организации уборки,                                                                                          санитарного содержания на территории                                                                                Малобобровского  сельского поселения»
В соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Малобобровского сельского поселения ,Малобобровский  сельский Совет  народных депутатов РЕШИЛ:
1.Внести следующие изменения в Решение Малобобровского сельского Совета народных депутатов №61 от 29.10.2018 г. «Об утверждении  Правил   благоустройства, организации уборки, санитарного содержания на территории Малобобровского сельского поселения:
  п. 1. 1 изложить в следующей редакции:
- Настоящие Правила разработаны в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Градостроительным Кодексом РФ, федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 г. №3 СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий », иными нормативными правовыми актами и стандартами Российской Федерации, Орловской области, определяющими требования к состоянию благоустройства, санитарному содержанию и уборке территории Малобобровского сельского поселения.
  п.1.2. изложить в следующей редакции:
-Настоящие Правила устанавливают единые и обязательные для исполнения требования в сфере благоустройства, определяют порядок уборки и содержания сельских территорий, для должностных лиц организаций, юридических и физических лиц (в том числе индивидуальных предпринимателей), являющихся застройщиками, собственниками, пользователями, владельцами, арендаторами земельных участков, зданий, строений, сооружений, иных объектов недвижимого имущества, расположенных на территории Малобобровского сельского поселения, независимо от форм собственности, ведомственной принадлежности и гражданства.                                                                                                  Основные понятия и определения, используемые в настоящих Правилах:
отходы производства и потребления (далее - отходы) - вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению в соответствии с настоящим Федеральным законом. К отходам не относится донный грунт, используемый в порядке, определенном законодательством Российской Федерации;
  обращение с отходами - деятельность по сбору, накоплению, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов;
[bookmark: 100016]размещение отходов - хранение и захоронение отходов;
[bookmark: 000149][bookmark: 100017]хранение отходов - складирование отходов в специализированных объектах сроком более чем одиннадцать месяцев в целях утилизации, обезвреживания, захоронения;
[bookmark: 000150][bookmark: 000041][bookmark: 100018]захоронение отходов - изоляция отходов, не подлежащих дальнейшей утилизации, в специальных хранилищах в целях предотвращения попадания вредных веществ в окружающую среду;
твердые коммунальные отходы - отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами;
региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее также - региональный оператор) - оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами - юридическое лицо, которое обязано заключить договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с собственником твердых коммунальных отходов, которые образуются и места накопления которых находятся в зоне деятельности регионального оператора;
 бункер  - мусоросборник, предназначенный для складирования крупногабаритных отходов;
 вывоз твердых коммунальных отходов  - транспортирование твердых коммунальных отходов от мест (площадок) их накопления до объектов, используемых для обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов;
 контейнер  - мусоросборник, предназначенный для складирования твердых коммунальных отходов, за исключением крупногабаритных отходов;
 контейнерная площадка  - место (площадка) накопления твердых коммунальных отходов, обустроенное в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области охраны окружающей среды и законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и предназначенное для размещения контейнеров и бункеров;
 крупногабаритные отходы  - твердые коммунальные отходы (мебель, бытовая техника, отходы от текущего ремонта жилых помещений и др.), размер которых не позволяет осуществить их складирование в контейнерах;
 мусоровоз  - транспортное средство категории N, используемое для перевозки твердых коммунальных отходов;
 погрузка твердых коммунальных отходов  - перемещение твердых коммунальных отходов из мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов или иных мест, с которых осуществляется погрузка твердых коммунальных отходов, в мусоровоз в целях их транспортирования, а также уборка мест погрузки твердых коммунальных отходов;
 потребитель  - собственник твердых коммунальных отходов или уполномоченное им лицо, заключившее или обязанное заключить с региональным оператором договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами;
п.2.2.6 изложить в следующей редакции:
 -  транспортирование твердых коммунальных отходов обеспечивается региональным оператором на основании договоров на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами;
п. 2.2.7 изложить в следующей редакции:                                                              - региональный оператор вправе привлекать операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами, осуществляющих деятельность по транспортированию твердых коммунальных отходов, на основании договора на оказание услуг по транспортированию твердых коммунальных отходов по цене, определенной сторонами такого договора, за исключением случаев, когда цены на услуги по транспортированию твердых коммунальных отходов для регионального оператора формируются по результатам торгов.
п. 2.2.8 исключить;
п. 2.2.24 изложить в следующей редакции:
-	Срок временного накопления несортированных ТКО определяется исходя из среднесуточной температуры наружного воздуха в течение 3-х суток:
плюс 5°С и выше - не более 1 суток;
плюс 4°С и ниже - не более 3 суток.
Хозяйствующий субъект, осуществляющий деятельность по сбору и транспортированию КГО, обеспечивает вывоз КГО по мере его накопления, но не реже 1 раза в 10 суток при температуре наружного воздуха плюс 4°С и ниже, а при температуре плюс 5°С и выше - не реже 1 раза в 7 суток;
Главу 6 изложить в следующей редакции:
2.6.1. Новые посадки деревьев и кустарников на территории улиц, площадей, парков, скверов и кварталов многоэтажной застройки, цветочное оформление скверов и парков, а также капитальный ремонт и реконструкцию объектов ландшафтной архитектуры рекомендуется производить только по проектам, согласованным с администрацией муниципального образования.
2.6.2. На площадях зеленых насаждений запрещается: - ходить и лежать на газонах и в молодых лесных посадках; - ломать деревья, кустарники, сучья и ветви, срывать листья и цветы, сбивать и собирать плоды; - разбивать палатки и разводить костры; - засорять газоны, цветники, дорожки и водоемы; - портить скульптуры, скамейки, ограды; добывать из деревьев сок, делать надрезы, надписи, приклеивать к деревьям объявления, номерные знаки, всякого рода указатели, провода и забивать в деревья крючки и гвозди для подвешивания гамаков, качелей, веревок, сушить белье на ветвях; - мыть автотранспортные средства, стирать белье, а также купать животных в водоемах, расположенных на территории зеленых насаждений; - пасти скот; - обнажать корни деревьев на расстоянии ближе 1,5 м от ствола и засыпать шейки деревьев землей или строительным мусором; - складировать на территории зеленых насаждений материалы, а также устраивать на прилегающих территориях склады материалов, способствующие распространению вредителей зеленых насаждений; - устраивать свалки мусора, снега и льда, сбрасывать снег с крыш на участках, имеющих зеленые насаждения, без принятия мер, обеспечивающих сохранность деревьев и кустарников; - добывать растительную землю, песок и производить другие раскопки; - выгуливать и отпускать с поводка собак в парках, лесопарках, скверах и иных территориях зеленых насаждений; - сжигать листву и мусор на территории общего пользования муниципального образования;
п.2.10.5 изложить в следующей редакции:
- порядок  осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев установлен в соответствии с утвержденными Правительством Российской Федерации методическими указаниями по осуществлению деятельности по обращению с животными без владельцев;
-п.2.10.6 изложить в следующей редакции:
-установление порядок  организации деятельности приютов для животных и норм содержания животных в них установлен в соответствии с утвержденными Правительством Российской Федерации методическими указаниями по организации деятельности приютов для животных и нормам содержания животных в них.
[bookmark: dst100060]2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
[bookmark: _GoBack]3. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Малобобровского сельского поселения.
       Глава поселения                                        С. В. Лохматов

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ДМИТРОВСКИЙ РАЙОН

МАЛОБОБРОВСКИЙ   СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

о

т

28 октября

2021 г.

№

10

-

сс

с. Малое Боброво

принято на

2

-

ом заседании

Малобобровского сельского Совета народных депутатов

О внесении изменений

В Решение Малобобровского сельского Совета народных депутатов №61 от

29.10.2018 г.

«

Об утверждении Правил  благоустройства, организации уборки,

санитарного

содержания

на территории

Малобобровского

сельского поселения

»

В соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131

-

ФЗ

"Об общих принципах организации местного самоупра

вления в Российской

Федерации"

, Уставом

Малобобровского

сельского поселения

,

Малобобровский

сельский Совет  народных депутатов РЕШИЛ:

1.

Внести следующие изменения в Решение Малобобровского сельского

Совета народных депутатов №61 от 29.10.2018 г. «Об утверждении

Правил

благоустройства, организации уборки,

санитарного содержания

на

территории

Малобобровского

сельского поселения

:

п. 1. 1 изложить в следующей редакции

:

-

Настоящие Правила разработаны в соответствии с Конституцией

Российской Федерации, Градостроительным Кодексом РФ, федеральными

законами от 6 октября 2003 года № 1

31

-

ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 24 июня

1998 года № 89

-

ФЗ "Об отходах производства и потребления", от 30 марта

1999 года № 52

-

ФЗ "О санитарно

-

эпидемиологи

ческом благополучии

населения»,

Постановлени

ем Главного государственного санитарного врача

РФ от 28.01.2021 г. №3 СанПиН 2.1.3684

-

21 «Санитарно

-

эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и

сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому

                                   РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ                                          ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ                                      ДМИТРОВСКИЙ РАЙОН                  МАЛОБОБРОВСКИЙ   СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ                                                      РЕШЕНИЕ       о т   28 октября  2021 г.                                                                                          № 10     -   сс                                 с. Малое Боброво           принято на   2  - ом заседании    Малобобровского сельского Совета народных депутатов     О внесении изменений    В Решение Малобобровского сельского Совета народных депутатов №61 от  29.10.2018 г.                                                                                                               « Об утверждении Правил  благоустройства, организации уборки,                                                                                            санитарного   содержания   на территории                                                                                  Малобобровского    сельского поселения »     В соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 - ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоупра вления в Российской  Федерации" , Уставом  Малобобровского   сельского поселения  , Малобобровский    сельский Совет  народных депутатов РЕШИЛ:    1. Внести следующие изменения в Решение Малобобровского сельского  Совета народных депутатов №61 от 29.10.2018 г. «Об утверждении    Правил      благоустройства, организации уборки,  санитарного содержания   на  территории  Малобобровского   сельского поселения :       п. 1. 1 изложить в следующей редакции :   -   Настоящие Правила разработаны в соответствии с Конституцией  Российской Федерации, Градостроительным Кодексом РФ, федеральными  законами от 6 октября 2003 года № 1 31 - ФЗ "Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 24 июня  1998 года № 89 - ФЗ "Об отходах производства и потребления", от 30 марта  1999 года № 52 - ФЗ "О санитарно - эпидемиологи ческом благополучии  населения»,   Постановлени ем Главного государственного санитарного врача  РФ от 28.01.2021 г. №3 СанПиН 2.1.3684 - 21 «Санитарно - эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и  сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому